Avaliação de Empresas Com Foco em Pesquisa e Desenvolvimento
 _______________________________________________________________________  117

Figura 23 - Máscara para o modelo do Lucro Econômico
Fonte: Koller, Goedhart e Wessels (2005): Elaborado pelo Autor

ONDE:

LE = Lucro Econômico

IC = Invested Capital ou capital investido

Vale ressaltar que em ambos os modelos o WACC aparece como sendo a taxa de

desconto do capital, por este modelo ambos são considerados modelos baseados no WACC.

Apêndices
118  _______________________________________________________________________

Figura 24 - Máscara do modelo VPA
Fonte: Koller, Goedhart e Wessels (2005): Elaborado pelo Autor

Neste caso a taxa de desconto não é mais o WACC mas sim o custo de capital do

Fluxo de Caixa Livre desalavancado.

Avaliação de Empresas Com Foco em Pesquisa e Desenvolvimento
 _______________________________________________________________________  119

7. ANEXOS

A. DEMONSTRATIVOS FINANCEIROS

Tabela 39 – FC Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Continua

Fluxo de Caixa Histórico - valores pro-forma após aquisição da Datasul

3T07 4T07 2S07

Fluxo das atividades operacionais
EBIT 20.679 24.722 45.401

Depreciação e amortização 16.283 16.252 32.535

Despesas Extraordinárias 0 0 0

EBITDA 36.962 40.974 77.936
   Itens que afetam o caixa após EBITDA -1.912 -2.918 -4.830

Resultado financeiro 3.620 3.220 6.840

Imposto de Renda e Contribuição Social - Corrente -5.532 -6.138 -11.670

   Itens que não afetam o caixa 1.837 2.307 4.144
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 864 2.446 3.310

Provisão para contingências 973 -139 834

Pagamento Baseado em Ações 0 0 0

   Variação no Capital de Giro 241 -16.173 -15.932
Contas a receber líquido de comissões -5.131 -10.938 -16.069

Fornecedores e Títulos a pagar 3.232 72 3304

Salários e encargos a pagar 6.140 -8.628 -2.488

Impostos a pagar líquidos -1.745 4.652 2.907

Depósitos judiciais -1.167 -952 -2119

Outros ativos e passivos -1.088 -379 -1467

Fluxo das atividades operacionais 37.128 24.190 61.318
   Fluxo das atividades de investimentos

Participações societárias -8.748 -18.798 -27.546

Reembolso aos acionistas Datasul 0 -108 -108

Venda de investimentos 0 0 0

Aquisição de imobilizado -2.605 -6.652 -9.257

Intangíveis 0 -1.278 -1.278

Venda de ativo permanente 118 223 341

Fluxo das atividades de investimento -11.235 -26.613 -37.848
   Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Empréstimos bancários 188 0 188

Debentures 0 267 267

Obrigações de arrendamento mercantil 898 0 898

Recompra de ações Datasul 0 0 0

Despesas Extraordinárias pagas 0 0 0

Dividendos pagos -4 0 -4

Fluxo das atividades de financiamento 1.082 267 1.349
   Aumento (Redução) das disponibilidades 26.975 -2.156 24.819

0

Disponibilidades iniciais 251.140 278.115 529.255
Disponibilidades finais 278.115 275.959 554.074

Valores em Milhares

Anexos
120  _______________________________________________________________________

Tabela 38 - FC Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Continuação

Fluxo de Caixa Histórico - valores pro-forma após aquisição da Datasul

1T08 2T08 3T08 4T08

Fluxo das atividades operacionais

EBIT 21.573 24.751 12.069 18.273
Depreciação e amortização 17.265 19.447 25.285 32.758

Despesas Extraordinárias 0 0 7000 514

EBITDA 38.838 44.198 44.354 51.545
   Itens que afetam o caixa após EBITDA -1.902 -7.342 -1.298 4.835

Resultado financeiro 6.144 2.840 5.838 5.116

[…]

Venda de investimentos 0 300 0 0

Aquisição de imobilizado -3.428 -4.586 -5.183 -9.859

Intangíveis -916 -2.978 -1.303 -9.741

Venda de ativo permanente 79 0 0 0

Fluxo das atividades de investimento -33.421 -46.043 -427.191 -26.674
   Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Empréstimos bancários -490 2.051 160.394 0

Debentures 0 0 201.331 0

Obrigações de arrendamento mercantil 92 -251 -249 4.825

Recompra de ações Datasul -1.730 -1.190 0 0

Despesas Extraordinárias pagas 0 0 -11.904 -514

Dividendos pagos -37.839 -5.535 -62.545 -29

Fluxo das atividades de financiamento -39.967 -4.925 287.027 4.282

Aumento (Redução) das disponibilidades

-
46.990

-
13.674

-71.324 3.435

   Disponibilidades iniciais 275.959 228.969 215.295 143.971
Disponibilidades finais 228.969 215.295 143.971 147.406

Valores em Milhares

Avaliação de Empresas Com Foco em Pesquisa e Desenvolvimento
 _______________________________________________________________________  121

Tabela 38 - FC Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Conclusão

Fluxo de Caixa Histórico - valores pro-forma após aquisição da Datasul

1T09 2T09 3T09 9M09

Fluxo das atividades operacionais

EBIT 42.784 41.747 48.602 133.133
Depreciação e amortização 17.135 16.950 17.848 51.933

Despesas Extraordinárias 0 0 0

EBITDA 59.919 58.697 66.450 185.066

0

Itens que afetam o caixa após EBITDA -3.155 -3.948 -2.299 -9.402
Resultado financeiro 739 1.115 4.538 6.392

Imposto de Renda e Contribuição Social - Corrente -3.894 -5.063 -6.837 -15.794

   Itens que não afetam o caixa 5.557 3.904 2.970 12.431
Provisão para créditos de liquidação duvidosa 1.886 2.635 2.440 6.961

Provisão para contingências 3.206 1.046 129 4381

Pagamento Baseado em Ações 465 223 401 1089

   Variação no Capital de Giro -15.952 -13.481 -11.927 -41.360
Contas a receber líquido de comissões -5.980 -13.654 -11.499 -31.133

Fornecedores e Títulos a pagar -5.630 2.367 -2.154 -5.417

Salários e encargos a pagar -714 10.881 7.935 18.102

Impostos a pagar líquidos -4.146 -1.724 -1.449 -7.319

Depósitos judiciais -1.681 128 -262 -1815

Outros ativos e passivos 2.199 -11.479 -4.498 -13.778

Fluxo das atividades operacionais 46.369 45.172 55.194 146.735
   Fluxo das atividades de investimentos

Participações societárias -7.322 -8.208 21.498 5.968

Reembolso aos acionistas Datasul 0 0 0 0

Venda de investimentos 0 0 0 0

Aquisição de imobilizado -2.213 -2.965 -5.302 -10.480

Intangíveis -2.098 -10.056 -28.555 -40.709

Venda de ativo permanente 53 3.959 84 4096

Fluxo das atividades de investimento -11.580 -17.270 -12.275 -41.125
   Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Empréstimos bancários -5.813 44.589 -22.858 15.918

Debentures 0 0 0 0

Obrigações de arrendamento mercantil -1.361 -1.033 -965 -3359

Recompra de ações Datasul 0 0 0 0

Despesas Extraordinárias pagas 0 0 0 0

Dividendos pagos -16.881 -16.608 -1 -33490

Fluxo das atividades de financiamento -24.055 26.948 -23.824 -20.931
   Aumento (Redução) das disponibilidades 10.735 54.850 19.095 84.680
   Disponibilidades iniciais 147.406 158.141 212.991 518.538
Disponibilidades finais 158.141 212.991 232.086 603.218

Valores em Milhares

Anexos
122  _______________________________________________________________________

Tabela 40 – DRE Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Continua

DRE Histórico - valores pro-forma após aquisição da Datasul

3T07 4T07 2S07

Receita bruta de serviços e vendas

Taxas de licenciamento 42.515 53.233 95.748

Serviços 56.620 59.641 116.261

Manutenção 88.438 91.638 180.076

187.573 204.512 392.085

Deduções das receitas
Cancelamentos de serviços e vendas -5.990 -5.541 -11.531

Impostos sobre serviços e vendas -13.095 -14.114 -27.209

Receita líquida de serviços e vendas 168.488 184.857 353.345
   Custo das taxas de licenciamento -3.579 -6.316 -9.895

Custo dos serviços e vendas -53.315 -59.576 -112.891

Lucro bruto 111.594 118.965 230.559
   Despesas operacionais

Pesquisa e desenvolvimento -17.033 -18.177 -35.210

Despesas de propaganda -6.354 -6.120 -12.474

Despesas de vendas -11.425 -12.056 -23.481

Despesas com comissões -16.146 -16.363 -32.509

Despesas gerais e administrativas -16.387 -17.348 -33.735

Honorários da Administração -6.222 -5.412 -11.634

Depreciação e amortização -16.283 -16.252 -32.535

Provisão para créditos de liquidação duvidosa -864 -2.446 -3.310

Despesas extraordinárias 0 0 0

Outras despesas -201 -69 -270

-90.915 -94.243 -185.158

   Lucro operacional, antes dos efeitos financeiros 20.679 24.722 45.401
   Receitas financeiras 7.960 6.251 14.211

Despesas financeiras -4.093 -3.031 -7.124

Resultado não operacional -216 -4 -220

Lucro antes da tributação 24.330 27.938 52.268
   Imposto de Renda e Contribuição Social

Corrente -5.532 -6.138 -11.670

Diferido -216 -682 -898

-5.748 -6.820 -12.568

   Participações de acionistas minoritários -384 -528 -912

Lucro líquido do período 18.198 20.590 38.788
   EBITDA 36.962 40.974 77.936

Valores em Milhares

Avaliação de Empresas Com Foco em Pesquisa e Desenvolvimento
 _______________________________________________________________________  123

Tabela 39– DRE Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Continuação

DRE Histórico - valores pro-forma após aquisição da Datasul

1T08 2T08 3T08 4T08

Receita bruta de serviços e vendas

Taxas de licenciamento 50.812 61.006 59.293 62.602

Serviços 58.421 68.034 75.167 83.200

Manutenção 97.452 102.622 108.102 114.132

206.685 231.662 242.562 259.934

Deduções das receitas
Cancelamentos de serviços e vendas -7.327 -7.938 -7.344 -9.301

[…]

Honorários da Administração -6.184 -5.401 -6.806 -9.551

Depreciação e amortização -17.265 -19.447 -25.285 -32.758

Provisão para créditos de liquidação duvidosa -2.003 -2.660 -4.037 -6.256

Despesas extraordinárias 0 0 -7.000 -514

Outras despesas -104 -62 -805 261

-97.209 -111.190 -130.799 -134.321

Lucro operacional, antes dos efeitos financeiros 21.573 24.751 12.069 18.273

Receitas financeiras 7.271 5.653 8.507 12.874

Despesas financeiras -1.473 -2.459 -2.165 -18.833

Resultado não operacional 28 -268 136 -115

Lucro antes da tributação 27.399 27.677 18.547 12.199

Imposto de Renda e Contribuição Social

Corrente -8.046 -10.182 -7.136 -281

Diferido 430 4.839 3.596 4.387

-7.616 -5.343 -3.540 4.106

   Participações de acionistas minoritários 38 -531 -600 -850

Lucro líquido do período 19.821 21.803 14.407 15.455

   EBITDA 38.838 44.198 37.354 51.031
Valores em Milhares

Anexos
124  _______________________________________________________________________

Tabela 39 – DRE Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Conclusão

DRE Histórico - valores pro-forma após aquisição da Datasul

1T09 2T09 3T09 9M09

Receita bruta de serviços e vendas

Taxas de licenciamento 58.536 59.161 65.782 183.479

Serviços 73.707 80.823 87.064 241.594

Manutenção 117.564 122.481 123.268 363.313

249.807 262.465 276.114 788.386

Deduções das receitas
Cancelamentos de serviços e vendas -5.517 -5.051 -5.578 -16.146

Impostos sobre serviços e vendas -15.917 -17.131 -17.940 -50.988

Receita líquida de serviços e vendas 228.373 240.283 252.596 721.252

   Custo das taxas de licenciamento -5.536 -5.638 -5.423 -16.597

Custo dos serviços e vendas -67.301 -71.186 -73.833 -212.320

Lucro bruto 155.536 163.459 173.340 492.335

Despesas operacionais

Pesquisa e desenvolvimento -26.727 -28.887 -32.330 -87.944

Despesas de propaganda -3.243 -9.110 -8.071 -20.424

Despesas de vendas -12.630 -12.784 -14.671 -40.085

Despesas com comissões -23.478 -25.207 -23.778 -72.463

Despesas gerais e administrativas -20.733 -18.771 -17.464 -56.968

Honorários da Administração -8.025 -6.972 -8.796 -23.793

Depreciação e amortização -17.135 -16.950 -17.848 -51.933

Provisão para créditos de liquidação duvidosa -1.886 -2.635 -2.440 -6.961

Despesas extraordinárias 0 0 0 0

Outras despesas 1.105 -396 660 1369

-112.752 -121.712 -124.738 -359.202

Lucro operacional, antes dos efeitos financeiros 42.784 41.747 48.602 133.133

Receitas financeiras 6.940 6.737 6.335 20.012

Despesas financeiras -15.070 -15.986 -13.302 -44.358

Resultado não operacional 0 0 0 0

Lucro antes da tributação 34.654 32.498 41.635 108.787

Imposto de Renda e Contribuição Social

Corrente -3.894 -5.063 -6.837 -15.794

Diferido -976 156 -3.915 -4.735

-4.870 -4.907 -10.752 -20.529

   Participações de acionistas minoritários -751 -981 -661 -2393

Lucro líquido do período 29.033 26.610 30.222 85.865

   EBITDA 59.919 58.697 66.450 185.066
Valores em Milhares

Avaliação de Empresas Com Foco em Pesquisa e Desenvolvimento
 _______________________________________________________________________  125

Tabela 41 – BP Histórico
Fonte: TOTVS: Elaborado pelo Autor – Continua

Balanço Patrimonial Histórico - valores pro-forma após
aquisição da Datasul

9/30/2007 12/31/2007

ATIVO

Circulante
Disponibilidades e valores equivalentes 278,115 275,959

Contas a receber de clientes 126,261 134,508

Provisão para créditos de liquidação duvidosa -8,970 -10,447

Imposto de renda e contribuição social diferidos 15,782 15,254